
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703203

Extrato do Contrato administrativo nº 132/2014/FCCM/
PMM PE - SRP nº 042/2013. Processo Administrativo n.º 
5.495/2013/PMM Objeto: Locação de veículos utilitário, tipo 
pick-up, cabine dupla – Empresa vencedora – L & C Serviços 
e Locações LTDA , Valor – R$ 28.320,00 (vinte e oito mil e 
trezentos e vinte reais). Recursos do contrato – Contrato fi rmado 
entre FCCM e a Vale. Vigência: 31/12/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703205

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
042/2014/CPL/PMM, tipo menor preço por item, Data do 
certame: 03/07/2014 às 10h00min horário de Brasília. 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais 
hospitalares diversos para composição de kit’s de primeiro 
socorros, para atendimento a Fundação Casa da Cultura de 
Marabá – FCCM. Integra do Edital: informações Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Pregoeiro Ulisses Flavio Rios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703233

AVISO DE LICITAÇÃO/RESUMO DE EDITAL
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 015/2014. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de Reforma da Escola Estadual de Ensino Médio 
Geraldo Fernandes de Oliveira, Ref: Convênio 097/2014-SEDUC. 
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 11h00m 
dia 14 de julho de 2014.
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores, Lei Complementar 
n.º 123/2006 e Lei Municipal n.º 174 de 07 de abril de 2011.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão ser 
obtidos junto a CPL, das 08h00m às 14h00m, nos dias úteis, na 
Secretaria Municipal de Administração. Endereço da Prefeitura: 
Av. Paraná, n.º 27, Centro, Bannach–PA. 

Elma Borges 
 Presidente de C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20140035 TP 2013-010SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703094

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20140035

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 
2/2013-010SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA (O): MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Obra de reforma e ampliação dos pontos de moto-
táxi 04 e 07, localizados em frente ao bancos Bradesco e CEF, 
respectivamente, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 149.283,85 (cento e 
quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e três reais e oitenta e 
cinco centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (22 de Janeiro de 2014 a 23 
de Junho de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (23 de Junho de 2014 a 22 de Agosto 
de 2014), e
VALOR: R$ 27.610,32 (vinte e sete mil, seiscentos e dez reais e 
trinta e dois centavos).
DATA DO ADITIVO: 16/06/2014.

        PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130195 DL 2013-012GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato de nº 20130195
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-012GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA
CONTRATADA (O): UILLIAN LUIZA OLIVEIRA
OBJETO: Locação de imóvel que será utilizada como extensão 
do Gabinete para execução de atividades administrativas ligadas 
a chefi a do Gabinete do Prefeito, localizado à rua 70, qd. 82, lt 
05, no residencial Jardim Canadá, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil 
reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (23 de Maio de 2013 a 22 de 
Maio de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (22 de Maio de 2014 a 31 de Dezembro 
de 2014), e
VALOR: 47.385,00 (quarenta e sete mil trezentos e oitenta e 
cinco reais).
DATA DO ADITIVO: 22/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130628 PP 2012-009 GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703099

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130628

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2012-009 GABIN

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E DEFESA DO CIDADÃO
CONTRATADA (O): TWF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
OBJETO: Contratação de serviços para implantação de sistema 
eletrônico de vídeo monitoramento de vias públicas, objetivando 
melhorar a segurança da população e subsidiar os serviços 
de investigação e repressão à criminalidade no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.797.150,00 (um milhão e 
setecentos e noventa e sete mil e cento e cinquenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (09 de Dezembro de 2013 a 
09 de Junho de 2014)
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 148.431,59 (cento e quarenta e 
oito mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e nove 
centavos) e VIGENCIA: (09 de Junho de 2014 a 30 de Agosto 
de 2014)
DATA DO ADITIVO: 02/06/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2014-001SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703100
PREGÃO Nº 9/2014-001SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante o Pregoeiro devidamente 
designado, torna público que às 09:00 horas do dia 08 de Julho de 
2014, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Registro de Preços para a Execução de serviços de 
conservação de vias públicas (tapa buraco com pavimentação 
asfáltica), no Município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 18 de Junho de 2014.
Carlos Ricardo Rodrigues

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140352 CP 2013-021SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703101
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140352
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-021SEMOB

CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).: R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO Execução das obras de reformas das Praças do Bairro 
Casas Populares II, localizada entre as Ruas Pedro Álvares Cabral 
e Afonso Pena, do Bairro Casas Populares I, localizada entre as 
Ruas Rio Novo e Iguaçú, do Bairro dos Minérios e da Praça do 
Campo do Bairro Casas Populares I, localizada na PA-160, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 3.120.076,61 (três milhões, cento e vinte mil, 
setenta e seis reais e sessenta e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1101.154520510.1.004 Const.Manut.Revital.e Recup.
de Pracas,Pa rques, Jardins e Areas Publicas, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 3.120.076,61.
VIGÊNCIA: 16 de Junho de 2014 a 13 de Novembro de 2014
DATA DA ASSINATURA..16 de Junho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
COMUNICADO PP 2014-019SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703110

PREGÃO PRESENCIAL 9/2014-019SEMSA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE DIETAS E FÓRMULAS INFANTIS ESPECIAIS, DESTINADOS A 
ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio do seu Pregoeiro 
Sr. Dayton Neves Pereira, nomeado por meio do Decreto 
211/2014, comunica a todos interessados que a abertura do 

Pregão Presencial 9/2014-019SEMSA marcada para o dia 20 de 
Junho de 2014, às 09:00 horas, será prorrogada para data a 
ser comunicada posteriormente, para que se possa readequar 
especifi cações do objeto.
Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos 
com apreço.

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Junho de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro
Decreto 211/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2014-2SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703334
PREGÃO Nº 9/2014-2SEMPROR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às 
09:00 horas do dia 03 de julho de 2014, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de 
Preços para contratação de Serviços de locação de veículo tipo 
caminhão com carroceria (carga seca) para uso no escoamento 
da produção do Programa Agricultura Familiar  para Feira do 
Produtor, no Município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 20 de junho de 2014 .
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2014-011SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703112
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-011SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde, mediante a Comissão de 
Licitação devidamente designada, torna público que às 09:00 
horas do dia 25 de Julho de 2014, fará realizar licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) 
Contratação de serviços de engenharia para a execução de obras 
de construção do CCZ - Centro de Controle de Zoonoses, do 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Junho de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130179 DL 2013-027 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE Nº 20130179
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-027 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): CLEIA AZEVENDO DOS SANTOS
OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Araguaia, Lt. 165, Qd. 
02, Bairro da Paz, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, 
para funcionamento da Extensão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental CARLOS HENRIQUE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e 
quatrocentos reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (14 de Maio de 2013 a 14 de 
Maio de 2014);
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (14 de Maio de 2014 a 14 de Maio de 
2015), e
VALOR: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)
DATA DO ADITIVO: 13/05/2014.


